~
MUNICÍPIO PONTE E>~

1 ERffl\ f(IC DA UUMAHIOAOI

Ata nº 08/2022

Minuta

Divisão Administração Geral

Reunião de 12 de abril de 2022

Local de realização: EDIFÍCIO DOS PAÇOS DO CONCELHO

Tel 258 900 400 . Fax 258 900 41 O. Praça da República. 4990-062 Ponte de Lima . geral@cm-pontedelima.pt,www.cm-pontedelima.pt

12 de abril de 2022

REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

DE
PONTE DE LIMA

Data da reunião: 12 de abr il de 2022

Local da Reunião: Edifício dos Paços do Concelho

PRESENÇAS:

Presidente:

Eng. Vasco Nuno Magalhães Velho de Almeida Ferraz

Vereadores:

Eng. Luciano Francisco Borges Pereira

Dr. Paulo Jorge da Cunha Barreiro de Sousa

Eng.º Gonçalo Miguel Libório Pereira Rodrigues

Eng.~ Zita Maria Costa Fernandes

Eng. Ricardo Nuno Soares da Silva

Eng. Carlos M. Pinto Correia do Lago

FALTAS:

Início da Reunião: Quinze horas

Encerramento:

2

Secretário: Chefe de Divisão Municipal: Dr.~ Maria Sofia Fernandes Velho de

Castro Araújo

Prestou Colaboração Técnica: M ~ Guilhermina Franco

Resumo Diário de Tesouraria:
Saldo ....... .... ...... .... Euros 5".0~6.0+%100 6 ~

OBS: A Ata foi aprovada por minuta

1) ~- __/ ,.

f
~

12 de abril de 2022 3

PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA: ------------ ------

_ Intervenção dos Vereadores: ___ _ _ ________________ _

_ ORDEM DO DIA: Presente a ordem de trabalhos, foram tomadas as seguintes resoluções

acerca dos assuntos dela constantes. ---------- - - ----- ----
_ (01) APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: - A Câmara Municipal em

cumprimento do disposto no número 2, do artigo 572, da Lei n.º 75/2013, de 12 de

set embro, e sem prejuízo da sua prévia aprovação sob a forma de minuta, para efeitos do
fV'o.,or,,. e<>"' - ..,,,. ~.,,p

disposto nos números 3 e 4 do citado artigo, deliberou por do ifuf) " l'-,ú.k:> aprovar a ata da
.S,lva..

reunião rea lizada a 05 de abril de 2022, pelo que vai a mesma ser assinada pelo Exmo.

Senhor Presidente e pela Secretá ri a. ________ _____ _ _ ____ _ _

_ (02) OBRAS PARTICULARES ____ ______ ____ _____ _

_ 2.1 - PROCESSO DE LOTEAMENTO Nº 2/20 - Local da Obra : Rua Couto de Calvelo -

Freguesia de Calvelo - Requerente: Município de Ponte de Lima - Aprovação. 1M' ª "' ..... ~c1c àq

_ 2.2 - PROCESSO DE LOTEAMENTO Nº 32/95 - Pedido de alteração ao alvará de

loteamento nº 03/2001 - Lote nº 18 - Alteração ao Lote nº 32/21, na Avenida da Guiné -

Freguesia de Arca e Ponte de Lima - Requerente: Predilethes - Imobiliária, Lda. - Promoção

de discussão pública, conforme disposto no nº 2, do art.!l 22º, do RJUE. "'l\c:. l'; "'_- &o.de

_ 2.3 - PROCESSO DE LOTEAMENTO Nº 4/10 - Pedido de alteração ao alvará de

loteamento nº 2/10 - lote nº 14 - Alteração ao Lote nº 34/21 na Rua Conde de Aurora -

Freguesia de Arca e Ponte de Lima - Requerente: Pedro Manuel Franco Pereira -

Promoção de discussão pública, conforme disposto no nº 2, do art.º 222, do RJUE.

_(03) OBRAS PÚBLICAS _____ ____ _____ _______ _

_ 3.1 - EMPREITADA DE "ANTIGAS INSTALAÇÕES DA COOPERATIVA DE ESTORÃOS -

ALTERAÇÃO DO ESPAÇO EXISTENTE - FINALIZAÇÃO DE TRABALHOS NÃO TERMINADOS" -

Pedido de receção provisória. 1,M"\C-A, ,...._, ~e-à c=..

_3.2 - EMPREITADA DE "CONSTRUÇÃO DE ALPENDRE DA ANTIGA ESCOLA PRIMÁRIA DE

S. PEDRO D' ARCOS" - Pedido de receção provisória. u ""'="', ,..,..;Jc~

12 de abril de 2022 4

_ 3.3 - EMPREITADA DE "CONSTRUÇÃO DE BAR NOS CAMPOS MUNICIPAIS DE GANDRA E

BERTIANDOS E NO PAVILHÃO GIMNODESPORTIVO DE PONTE DE LIMA - FINALIZAÇÃO DE

TRABALHOS NÃO TERMINADOS" - Pedido de receção provisória. \A.l'\ c (\,..__.ck.à.(

_ (04) JUNTAS DE FREGUESIA _ _____ _ _ ___ _ _ _____ _

4.1 - FREGUESIA DE REFOIOS DO LIMA - Comparticipação financeira destinada a

custear despesas com a obra de "Beneficiação da Rua da Estrada Velha e Rua da Chã".
p,. ~ Ir-ore.. V t.râ. .:kr c:.. ~ C• l, \ .:.. rGl'l'I""'._)"-,, "'~ (-"'1C- ....:pô-4.. (\ &- J,..·,.,~ ~ ~ -L..e ~

0D"'h:, • lJ.nC4'\;rnid~c\::...
_4.2 - FREGUESIA DE REFOIOS DO LIMA - Protocolo de cedência de prédios rústicos

onde se encontra implantado o novo cemitério da freguesia - Aprovação. A ~" ¼r«- ¼l'k

dorc.. (;r..ê) ,,,__ i .-h .. fZr(\c.r,~ ~ - r·/4· ..... 'f'-l ...... " ~ d,). ·':> ~ e ✓.:> -f--,c.ot1 ete.,f'~ F"'1+.o.
\A{\ C', l"\ \ ·f\o"\~~~c:.

_ (OS) ASSUNTOS DIVERSOS _________ _____ _ _ ___ _

_ 5.1- CONTRATO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS NO AGRUPAMENTO DE ESCOLAS

ANTÓNIO FEIJÓ - Aprovação da Minuta do Contrato. \.J..l'\a " \ ""' &. ~

_5.2 - CONTRATO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS NO AGRUPAMENTO DE ESCOLAS

DE ARCOZELO - Aprovação da Minuta do Contrato. 1.A. " ~",·"'"' ~d.>. ,!.€

_ 5.3 - CONTRATO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS NO AGRUPAMENTO DE ESCOLAS

DE FREIXO - Aprovação da Minuta do Contrato. U.l'\.t:e"'n-\ ' ~ "" d<..

_ 5.4 - CONTRATO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS NO AGRUPAMENTO DE ESCOLAS

DE PONTE DE LIMA - Aprovação da Minuta do Contrato. 1.A./'\c- " '' "";J.:.k..

_ 5.5 - PROCEDIMENTO CONCURSAL DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO PARA O CARGO DE

DIREÇÃO INTERMÉDIA DE 2º GRAU, CHEFE DA DIVISÃO DE AMBIENTE E ESPAÇOS VERDES -

Substituição do Presidente do Júri - Aprovação. V-.'<\c.r-; r-r- \·2c-à:::,..

_ 5.6 - ASSOCIAÇÃO P. L. ARTE - Solicita autorização para a realização a XXIV FEIRA DE %""
ARTESANATO nos dias 28 a 31 de julho na Avenida dos Plát anos. lA l\c. 0, <'<', ; uA:.

/

12 de abril de 2022 5

5.7 - BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS, S.A. - Prédio sito na Rua da Gramela nº 245 -

Freguesia de Estarãos - Exercício de Direito de Preferência. \A""-" '""'"'' e,:. de_

_ 5.8- SÉRGIO AMORIM DA CUNHA VELHO - Prédio sito na Travessa do Outeiro nº 132 -

Freguesia de Beiral do Lima - Exercício de Direito de Preferência. "'-A"'-"~""' 6:-4

_5.9 - JOSELITO FERNANDES SILVA, MARIA TERESA DA SILVA FERNANDES E SOFIA

CRISTINA FERNANDES - Prédio sito na Rua de Faldejães nº 147 - Freguesia de Arcozelo -

Exercício de Direito de Preferência. \A./"\c. ("\, <V-,;~ à<

5.10 - RIO SUL EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS, LDA. - Prédio sito na Travessa da

Baldrufa nº 25 - Freguesia de Arca e Ponte de Lima - Exercício de Direito de Preferência.

5.11 - DOMINGOS DA SILVA PIMENTA E MARIA FERNANDA DE ARAÚJO SANTOS

PIMENTA - Prédio sito na Travessa da Azenha nº 31 - Freguesia de Beiral do Lima -

Exercício de Direito de Preferência. v.. '""'11 ( n-. : b:r- .!-<

5.12 - EMILIA PAULA COELHO DE SOUSA E RUI FILIPE DANTAS PEREIRA - Prédio sito na

Avenida dos Bombeiros Voluntários nº 275 - Freguesia de Feitosa - Exercício de Direito de

Preferência. u._'("\C.A, ""~ óek

_5.13 - HERANÇA ABERTA POR ÓBITO DE SERAFIM DE MAGALHÃES COROAS - Prédio

sito na Via do Foral velho de D. Teresa - Freguesia de Feitosa - Exercício de Direito de

Preferência. IA"'Cr"'' "" ~~M'.

_ 5.14 - DOMINGOS DA CONCEIÇÃO DA CUNHA - Prédio sito na Avenida da Guiné nº 38 -

Freguesia de Arca e Ponte de Lima - Exercício de Direito de Preferência. U. l'"lc. l'"\,'""'' &e!.(

_ 5.15 - JÚLIO CERQUEIRA GOMES E MARIA DE FÁTIMA PEREIRA MARTINS DA SILVA -

Prédio sito na Rua António Amorim nº 34 - Freguesia de Arca e Ponte de Lima - Exercício

de Direito de Preferência. u..1'"'1cr,, rv-- ~ .uáe

12 de abril de 2022 6

_5.16 - CONSTRUCORRELHÃ - PROMOÇÃO IMOBILIÁRIA E CONSTRUÇÃO CIVIL, LDA. -

Prédio sito na Rua da Portela nQ62 - Freguesia da Correlhã - Exercício de Direito de

_5.17 - RAMIRO MANUEL FERNANDES VELHO - Prédio sito na Travessa das Figueiras nQ

52- Freguesia de São Pedro D'Arcos- Exercício de Direito de Preferência. v .. .r·k~,·,,,.,~.:!eáf

5.18 - BOLSIMO - GESTÃO DE ATIVOS, SA- Prédio sito na Rua da Chão das Ervas nQ 12

- Freguesia da Ribeira - Exercício de Direito de Preferência. v...Aéf'I,·~~ &.à(

5.19 - HILÁRIO LUIS MARTINS LEMOS - Prédio sito na Rua do Justininho nQ 84 -

Freguesia de Arca e Ponte de Lima - Exercício de Direito de Preferência. \Á f\CJ'\-'. ,.,.. , .à..d(

5.20 - JOSÉ FIRMINO CARRIL DO CRUZEIRO SEIXAS E MARIA ROSALINA TEIXEIRA

MOREIRA - Prédio sito Rua da Pousada nQ 523 - Freguesia de Fornelos e Queijada -

Exercício de Direito de Preferência. \>...("\""".: '""~ J..,. à.(__

5.21 - JOSÉ MANUEL RIBEIRO FARIA E ROSA DA CUNHA ALVES FARIA - Prédio sito na

Rua de Santo André de Vilar nQ 1883 - Associação de Freguesias do Vale do Neiva -

Exercício de Direito de Preferência. I.A.'l'\,.:I""\; ,_.._( ~ -à.<

_ 5.22 - JOSÉ VENTURA RODRIGUES MARINHO - Prédio sito na Rua de Achaia nQ 144 -

Freguesia de Arca e Ponte de Lima - Exercício de Direito de Preferência. v....f"\a""\, ""~ .:k ~

_5.23 -ABILIO COELHO DA COSTA E MARAIA DA CONCEIÇÃO NUNES RODRIGUES RIOS -

Prédio sito na Rua de Nossa Senhora do Desterro nQ 87 - Freguesia da Seara - Exercício de

Direito de Preferência. \J.'('\C..A,,...,_~ .àcàe..

5.24 - FERNANDO ANTÓNIO DA ROCHA BRITO MIMOSO DE MORAIS E LÚCIA DE

FÁTIMA GONÇALVES PEREIRA MIMOSO DE MORAIS - Prédio sito na Rua da Carcaveira nQ c/}._
1355 - Freguesia de Sá - Exercício de Direito de Preferência. v.. f'"'\cJ-\,·.,..,_, ~ k J!t>

(µ/J

~~~~~

12 de abril de 2022 7

_5.25 - CAL ASSOCIAÇÃO CULTURAL - Solicita autorização para a realização de evento

"Santo Graal" (3l! edição), na Capela das Pereiras no dia 21 de maio de 2022. \ÂI'\""' ""'.:lo.à-e

_5.26 - PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO ENTRE O MUNICIPIO DE PONTE DE LIMA E A

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE PONTE DE LIMA - Aprovação V f'la. n ' Y'<'-.~ d&-~

_5.27 - PROPOSTA DO SENHOR VEREADOR DR. JOSÉ NUNO VIEIRA DE ARAÚJO -

realização de "Raid Gastronómico Monção" a decorrer no dia 16 e abril de 2022 em vias

_5.29 - TRIBUNAL DE CONTAS - HOMOLOGAÇÃO DA VERIFICAÇÃO INTERNA DA CONTA

DE GERÊNCIA RELATIVA AO EXERCÍCIO DE 2019 - Para conhecimento. A L2 ~ .,_ ~v.",-

c,;(Y-'\ -r.o,-....o '-Â ü>"Y'l u'. l"""'\ t ,•.J.o,

_5.30 - PROPOSTA DE FIXAÇÃO DOS PREÇOS DOS BILHETES, COM IVA INCLUÍDO, PARA

OS ESPETÁCULOS A DECORRER NO TEATRO BERNARDES, OU DA RESPONSABILIDADE DO

MESMO, EM MAIO DE 2022-Aprovação. \A.v"'C-1"\'-· ......., ,-~á( •

_ 5.31- PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO 2021 E INVENTÁRIO -Aprovação. ~,or,c. wr....,

'?> V.o-tg'":) ~ "t'rc:... ~ Sr~ . \l,c/"ú.Wc-::, 61} .. l:,·f.,_ tc/r,""à0., 6'(f fr""" .... ·r.x.o {vc:.,..·~ ,

6r..:,__. A, <.,p.(b .S,\.10..
S'.32 - GRUPO DE CANTARES DE SANTA COMBA - Solicita cedência de Auditório

Municipal para gravações de CD. IÃC"'\c l"\~ ""'~~~=

_5.33 - ACORDO DE COLABORAÇÃO PARA A FORMAÇÃO EM CONTEXTO DE TRABALHO -

CURSOS DE EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO PARA ADULTOS - TÉCNICO DE AÇÃO EDUCATIVA -

ALUNA: SÓNIA MARIA LAMAS FERNANDES -Aprovação. LA-r,c.,.__ , ..,..., c:k.c!.(

_5.34 - VÍTOR MELO REPRESENTANTE DE TIMEOUT AVENTURA - Solicita autorização

para a colocação de estruturas modulares no Parque de Pesca em Rendufe - Aprovação.

vlf\o.n ~ "' ~ óOde.-

12 de abril de 2022 8

_(06) ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIOS _________________ _

_ 6.1 - ASSOCIAÇÃO DE PAIS DO CENTRO EDUCATIVO DAS LAGOAS - Atribuição de

subsídio destinado a custear despesas com o fornecimento de lanche no âmbito da

"Semana da Floresta e da Água,,. V,,,,.,_....,,: ..,._..: c:k~

_6.2 - ASSOCIAÇÃO DE PAIS DO CENTRO EDUCATIVO DAS LAGOAS - Atribuição de

subsídio destinado a custear despesas com o fornecimento de refeições no âmbito da

iniciativa "Oficinas da Páscoa,, LA..0='"'1, n--./ ~e .àf

_(07) ESPAÇO DE INTERVENÇÃO ABERTO AO PÚBLICO: 00..0 ()1.. (~-::,t'a..r""""' ,,i'tefV'C/\~,

_(08) APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA:- Nos termos dos números 3 e 4, do artigo 57º,

da Lei nº 75/2013, de 12 de Setembro, foi deliberado por u.0,çr< =; 6,;; ,k

ata desta reunião, em minuta, para surtir efeitos imediatos.

aprovar a

_ENCERRAMENTO:- Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Presidente da Câmara

declarou encerrada a reunião pelas ~ ~ ~ 5 Ç horas. ----------

_ Para constar se lavrou a presente ata que, lida e achada conforme, vai ser assinada. __

A Secretária,

tb~ ~ [dtw\,b vlik.:. dt Wru ltry